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Abstrakt

Diplomová práce je věnována návrhu koncepce rozvoje obce Lom. Práce je rozdělená do čtyř

ucelených kapitol. První z nich se zabývá rozborem území dle vlastních průzkumů a poznatků, na

jejichž základě byl sepsán „Návrh zadání územního plánu“ v kapitole druhé. Další dvě kapitoly jsou

věnovány samotnému návrhu koncepce, a to ve vybraném rozsahu obsahu územního plánu – část

výroková a odůvodnění.

Veškeré návrhy urbanistické studie byly provedeny dle existujících aktuálních dokumentů a osobních

zkušeností a znalosti řešené lokality – vše v souladu s legislativou územního plánování a metodickými

pokyny.

Tato práce je podkladem pro tvorbu nového územního plánu obce Lom, jako jedno z možných řešení.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the concept of the development of the village of Lom. The thesis is

divided into four complete chapters. The first one deals with the analysis of the area according to its

own surveys and findings, on which basis was the "Design of the territorial plan" written in the

second chapter. The next two chapters are devoted to the draft concept itself, in the selected extent

of the content of the territorial plan.

All designs of the urban planning study were carried out according to existing actual documents and

personal experience and knowledge of the site, all in accordance with the land – use planning

legislation and methodological guidelines.

This work is the basis for the creation of a new territorial plan of the municipality of Lom as one of the

possible solutions.
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a) Úvod

Diplomová práce je věnována návrhu koncepce rozvoje obce Lom, jež se nachází v severní části

Jihočeského kraje, nedaleko města Tábor. Jedná se o malou obec, která doposud nemá platný územní

plán. Jediným zpracovaným dokumentem je územní studie z roku 2002, která již není aktuální. Na

základě těchto skutečností rozhodlo zastupitelstvo obce o pořízení nového územního plánu.

Studie je rozdělená do čtyř celků. První z nich se zabývá komplexním rozborem území dle vlastních

průzkumů a poznatků, na jejichž základě byl sepsán „Návrh zadání územního plánu“ v kapitole druhé.

Další dvě kapitoly jsou věnovány samotnému návrhu a odůvodnění koncepce rozvoje obce.

Dle sociodemografických údajů stanovuje návrh podmínky pro udržitelný rozvoj území a celkovou

stabilizaci obce. Důraz je kladen na vyváženost životních podmínek, sociální soudržnosti a

hospodářského rozvoje s ohledem na potřeby obyvatel.

Cílem této práce je návrh možného řešení pro budoucí územní plán dle aktuálních dokumentů,

osobních zkušeností a znalosti řešené lokality, to vše v souladu s legislativou územního plánování a

metodickými pokyny. Z kapacitních důvodů je návrh vypracován v předem vybraném rozsahu obsahu

územního plánu.

Koncepce rozvoje obce zajistí koordinaci vztahů a zájmů v zastavěném území, s ohledem na rozdílné

možnosti jeho využití, při zachování současné skladby jednotlivých ploch. Důraz je kladen na:

- ochranu kulturních, přírodních a civilních hodnot,

- stabilizaci sídla a zvýšení atraktivity pro život,

- ochranu zemědělského půdního fondu,

- ochranu prvků ÚSES,

- rozvoj obce při zachování struktury uspořádání a vesnického charakteru,

- rozvoj sídla v návaznosti na zastavěné území,

- plochy veřejných prostranství.
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I. DOPLŇUJÍCÍ PRŮZKUMY A ROZBORY
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b) Doplňující průzkumy a rozbory obce

b.1 Základní statistické údaje

Řešené území se nachází v Jihočeském kraji, 7 km jihovýchodně od Tábora. Prochází jím několik silnic

III. třídy – na severu silnice č. 1372 (na Tábor), na východ a západ silnice č. 1376 (Zhoř u Tábora –

Malšice) a na jihu silnice č. 1377 (na Maršov). Obcí vede dálková cykloturistická trasa Greenways

vedoucí z Prahy do Vídně.

V současné době v Lomu žije 165 obyvatel. Obec leží na jednom katastrálním území o rozloze 383 ha.

Na západu sousedí s k.ú. Malšice, na severu s k.ú. Libějice a Radimovice u Želče, na východu s k.ú.

Zhoř u Tábora a na jihu s k.ú. Maršov u Tábora.

Obec se nachází v mírně zvlněné krajině s převahou zemědělské půdy. V oblasti se nevyskytuje žádný

významný krajinný prvek, jen minimum rybníků a lesů. Východní částí obce protéká Lomský potok.

Průměrná vzdálenost okolních sídel činí cca 2 km.

b.2 Hodnoty území

Byly zjištěné a vyhodnocené hodnoty v řešeném území. Přesný výčet těchto hodnot zobrazuje tabulka

č. 1. Graficky znázorněny jsou v Koordinačním výkresu.

Hodnoty v území Bližší specifikace

Nemovitá kulturní památka - venkovská

usedlost č.p. 33

památka místního významu, číslo rejstříku ÚSKP -

44154/3 - 6020, prohlášeno kulturní památkou

Ministerstvem kultury [38]

Nemovitá kulturní památka - zvonička

památka místního významu, číslo rejstříku ÚSKP -

39600/3 - 4985, zapsáno do státního seznamu před

rokem 1988 [39]

Archeologické naleziště pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů

Urbanistické hodnoty historické jádro vesnice

Prvky ÚSES - lokální biokoridor

podél bezejmenného a Lomskéh potoka, včetně

kaskády rybníků a hasičské nádrže

Prvky ÚSES - interakční prvek podél Lomského potoka

Lesy

Tabulka 1 - Přehled kulturních a přírodních hodnot v území

b.3 Limity využití území

V řešeném území byly stanovené základní limity dle platné legislativy. Přesný výčet těchto limitů

zobrazuje tabulka č. 2. Graficky znázorněny jsou v Koordinačním výkresu.

Limity
Ochranné

pásmo [m]
Poznámka

Silnice III. třídy č. 1372, 1376 a 1377 15 od osy vozovky

Elektrické vedení VN 1 - 35 kV 10 vybudované před platností zákona č. 222/94 Sb

Distribuční transformační stanice

stožárová
10 vybudované před platností zákona č. 222/94 Sb

Distribuční transformační stanice

vestavěná
10 vybudované před platností zákona č. 222/94 Sb

Bioplynová stanice zemědělská 20

Radioreléová trasa 1

Vodojem 100 pouze pro zemědělský areál

Zemědělský areál 150

Les 50 pásmo 50 m od okraje lesa

Prvky ÚSES - lokální biokoridor,

interakční prvek

podél bezejmenného a Lomskéh potoka,

včetně kaskády rybníků a hasičské nádrže

Zemědělský půdní fond

půdy I. třídy ochrany

Archeologické naleziště

pravděpodobnost výskytu archeologických

nálezů

Nemovitá kulturní památka -

venkovská usedlost č.p. 33

památka místního významu, číslo rejstříku

ÚSKP - 44154/3 - 6020, prohlášeno kulturní

památkou Ministerstvem kultury [38]

Nemovitá kulturní památka - zvonička

památka místního významu, číslo rejstříku

ÚSKP - 39600/3 – 4985, zapsáno do státního

seznamu před rokem 1988 [39]

Urbanistické hodnoty

historické jádro vesnice

Výhradní bilancované ložisko

nerostných surovin

Tabulka 2 - Přehled limitů využití území
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b.4 Vyhodnocení stavu a vývoje území

b.4.1 Urbanistický vývoj

Vesnice Lom je středověkého původu. Několik venkovských usedlostí má z části zachované původní

půdorysné uspořádání. U některých domů jsou zachovány původní dřevěné stodoly (např. č.p. 12 a

15). Celkově v obci převládají usedlosti nepravidelného tvaru. V posledních letech zde byla postavena

řada novodobých staveb. Původně byla náves nepravidelného oválného tvaru s nepravidelnou

zástavbou kolem. Dnes z převážné většiny asfaltová. Nachází se zde pomník obětem války z roku 1926

a kamenná zvonička, která je památkově chráněná. Vesnice se dále rozšiřovala podél komunikací

směrem na Tábor, Malšice, Želeč a Planou nad Lužnicí.

V 70-tých letech byla postavena výkrmna skotu v západním konci obce. Nachází se zde i několik

„kovozemědělských areálů“. Tyto areály působí rušivě na okolí – špatný stav budov, vraky aut.

Většina objektů v obci je trvale užívána k bydlení. I přes celkem veliký počet firem v Lomu, místní

obyvatele dojíždí za prací jinam. Stavebně technický stav bytového fondu i areálů zemědělského

družstva a lehkého průmyslu je celkem dobrý.

b.4.2 Veřejná infrastruktura

Dopravní infrastruktura


[…]

Orná

půda
TTP Zahrada

Z1 BV 0,6011 - 0,6011 - - - 0,6011 - -

Z2 BV 2,3478 - 2,2631 0,0847 - - 2,3478 - -

Z3 TI 0,0577 - - - - 0,0577 - 0,0577 -

Z4 BV 0,1563 - 0,1563 - - - - - 0,1563

Z5 BV 2,0246 2,0246 - - - - 2,0246 - -

Z6 OV 0,4165 - 0,4165 - - - 0,4165 - -

Z7 P 0,3811 - 0,3811 - - - 0,3811 - -

Celkem 5,9851 2,0246 3,8181 0,0847 - 0,0577 5,7711 0,0577 0,1563

Tabulka 16 - Zábor ZPF dle tříd ochrany a jednotlivých kultur

d) Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vymezení

zastavitelných ploch

Zastavěné území bylo vymezeno dle skutečného stavu, a to k 3.4.2017. Až na 2 malé plochy (plocha

občanské vybavenosti a plocha pro drobnou a řemeslnou výrobu) je zastavěné území tvořené

kompaktní zástavbou vlastní obce bez významnějších proluk.

Dle statistických údajů se v průměru každý rok dokončí 1 byt.

Kód plochy Index plochy Celkový zábor ZPF [ha]

Z1 BV 0,6011

Z2 BV 2,3478

Z4 BV 0,1563

Z5 BV 2,0246

Celkem 5,1298
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Tabulka 17 - Zastavitelné plochy bydlení

Návrh vymezuje 5,1298 ha zastavitelných ploch. Po odečtení 20% rezervy na místní komunikace činí

celková rozloha zastavitelných ploch pro RD 4,1038 ha. S ohledem na okolní zástavbu je pro 1 RD

určena parcela o velikosti 0,12 ha => 34 RD. V případě výstavby rodinných domů v současném trendu,

bude návrh aktuální do roku 2051. Návrh počítá s rychlejším přírůstkem bytů v příštích letech.

Pro zachování charakteru vesnické zástavby byly navřeny pozemky větších rozměrů. Velmi důležitý je i

správný návrh veřejných prostranství, který dotváří celkový profil území.
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e) Závěr

Vesnické osídlení představuje nedílnou součást sídelní krajiny. Nachází se zde řada památek a hodnot,

kterými jsou především samotná historická jádra zastavěných ploch. Veškeré tyto hodnoty je nutné

chránit, zajistit celkovou stabilizaci sídel a zvýšit atraktivitu pro život. V dnešní době vesnice ztrácí

identitu venkova, jejich nová zástavba mívá charakter satelitního bydlení. Této skutečnosti se práce

snaží zabránit, nebo alespoň minimalizovat.

Koncepce rozvoje obce byla zpracována dle vyhlášky č. 500/2006 Sb. jako návrh možného řešení pro

budoucí územní plán obce Lom, a to dle aktuálních dokumentů, osobních zkušeností a znalosti řešené

lokality, to vše v souladu s legislativou územního plánování a metodickými pokyny. Z kapacitních

důvodů je návrh vypracován v předem vybraném rozsahu obsahu územního plánu.

Dle sociodemografických údajů, potřeb obyvatel a osobního průzkumu území byly návrhem stanoveny

podmínky pro udržitelný rozvoj území a celkovou stabilizaci obce.

Návrh vymezil plochy s rozdílným způsobem využití dle vyhlášky č. 501/2006 Sb. Nové zastavitelné

plochy jsou vymezeny v návaznosti na stávající zástavbu – plochy pro bydlení, plochy veřejných

prostranství, plochy dopravní a technické infrastruktury, plochy zemědělské apod.

Obec se nachází v zemědělské krajině tvořené převážně půdami I. a II. třídy ochrany. Půdy ZPF vyšších

tříd zaujímají pouhých 15 % celkové plochy obce. Na řešeném území tak byly navrženy rozvojové

plochy především (z 97,5 %) na půdách I. a II. třídy ochrany.

Hlavními problémy v obci jsou technická a dopravní infrastruktura. S ohledem na strukturu sídla a širší

vztahy v území není z finančních a koncepčních důvodů možný větší zásah do dopravní infrastruktury.

Tímto problémem se podrobně zabývá studie z roku 2015. Navržená řešení a stanovisko tohoto

návrhu k nim jsou uvedeny v kapitole a.4.1 Dopravní infrastruktura – Pěší doprava. Pro chybějící

čistírnu odpadních vod byla vymezena nová zastavitelná plocha Z3, jež se nachází na závětrné straně

zastavěného území v blízkosti potoka vytékajícího z hasičské nádrže. Společně s ČOV je řešená i

kanalizační síť. Veškeré další problémy jsou uvedeny a zobrazeny v textové a grafické části návrhu.

Celá koncepce je řešená komplexně s ohledem na udržitelný rozvoj území, přičemž se vychází ze

sociodemografických údajů, potřeb obyvatelstva a celkové koncepce obce.

V rámci diplomové práce nebyl výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací zpracován.
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Obrázek 1 - Vjezd rodinného domu

Obrázek 2 - Silniční profil – směr Malšice

Obrázek 3 - Problematická křižovatka

Obrázek 4 - Vjezd do firmy SILCSCRAP a.s.

Obrázek 5 - Autoservis

Obrázek 6 - Silnice Malšice - Zhoř u Tábora

Obrázek 7 - Problematická křižovatka 2

Obrázek 8 - Pomník obětem války a zvonička na návsi

Obrázek 9 - Občanské vybavení - náves

Obrázek 10 - Silnice III/1372 - příjezd z Tábora

Obrázek 11 - Obecní úřad

Obrázek 12 - Rodinné domy v centrální části obce

Obrázek 13 - Nevyužívaný tenisový kurt

Obrázek 14 - Požární nádrž

Obrázek 15 - Příjezd do obce z města Tábor
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