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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Urbanistická studie obce Lom
Jméno autora: Bc. Sanja Krstić
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing. Renata Perglerová
Pracoviště oponenta práce: Externí pořizovatel územně plánovací dokumentace pro obce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V zadání je stanoveno zpracování průzkumů a rozborů, zadání a návrhu územního plánu (ve stanoveném rozsahu) obce Lom,
která svou rozlohou, počtem obyvatel a složitostí území lze zařadit do jednoduššího území. Podmínky pro zpracování zadání
jsou stanoveny ve stavebním zákoně a jeho prováděcích vyhláškách a z těchto podkladů lze jednoznačně vycházet. Z pohledu
výše uvedeného lze říci, že zadání závěrečné práce není náročné, neboť diplomantka mohla postupovat dle předem
stanovených podkladů.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Body zadání jsou postupně naplněny v jednotlivých kapitolách. Jejich naplnění ale ne zcela odpovídá požadavkům
stavebního zákona a jeho prováděcích vyhlášek.
I. Doplňující průzkumy a rozbory: byly získány údaje z dostupných databází, které jsou v textu uvedeny, a dále je zřejmé, že
byly údaje poskytnuty zástupci obce. Rozporem v této části jsou údaje ohledně třídy ochrany zemědělské půdy, kde jsou
uvedeny 2 rozdílené údaje (str. 10 a 15).
II. Návrh zadání územního plánu: v úvodu je uveden chybně důvod pro pořízení územního plánu – stavební zákon nestanoví
nutnost pořídit územní plán do konce roku 2020. V textu jsou uvedeny odkazy na PÚR a ZÚR, ale bez uvedení jejich
aktualizací. Pro jejich návaznost na území obce bych doporučila uvést upřesnění požadavků z nich vyplývajících. V části 2) je
uvedeno, že se vymezují zastavitelné plochy – není zde uvedeno k jakému navrhovanému využití, což by pro dotčené orgány
mohlo být zavádějící. Dále z PaR vyplývají limity, které nejsou v zadání uvedeny. Část 6) – věcná břemena nejsou
vymezována v územně plánovací dokumentaci. Část 7) řeší požadavky na pořízení územních studií – zda budou určeny je
v pořádku, jen zde není potřebné uvádět, že bude dohoda mezi zástupcem obce (nesprávná terminologie – správně „určený
zastupitel“) a pořizovatelem. V části 9) je nedostatečně uvedeno, podle jakých předpisů bude zpracováno odůvodnění
územního plánu – je uvedeno pouze podle vyhlášky č. 500/2006 Sb., v platném znění, ale již ne podle stavebního zákona a
správního řádu.
III. Výroková část: v celé této části jsou uváděny odkazy na jednotlivé výkresy – občas se to jeví jako „umělá výplň“
jednotlivých částí textu. V části b) jsou uvedeny pouze obecné požadavky a nejsou konkretizovány na území obce. V části c)
bych doporučila doplnit údaje z PaR. Zásadní chybou je v části c.1 a c.2 nesoulad mezi výčtem zastavitelných ploch (obecný
popis) a jejich vymezením. V grafické části jsou navrženy plochy, které ve vymezení zastavitelných ploch včetně výměry
nejsou uvedeny! Řešení technické infrastruktury je řešeno v některých částech velmi obecně nebo naopak v podrobnosti
nad rámec ÚPD (pěší doprava). Část e) uvádí I. třídu ochrany ZPF – viz komentář k zadání. Část f) stanovující podmínky
prostorového uspořádání v některých případech umožňuje dvojí výklad (např. plochy BV-výška objektů), obsahují stejné
využití pro dvě plochy (např. VL a VD), mnohdy neurčité vymezení (např. TO - stavby), v některých případech naopak
regulativy nad rámec podrobnosti ÚPD (např. TO – osazení plotu popínavou zelení). Zásadní chybou je, že v plochách BV a SV
je uvedeno: „další regulativy stanoví regulační plán“ – nesoulad se zadáním (RP nejsou uvedeny), nejsou určeny konkrétní
plochy pro zpracování RP (ani v grafické části), takto by byly RP na celé území (zastavěné i zastavitelné plochy). Celkově je
kapitola f) zpracována velmi nedostatečně.
IV. Odůvodnění: Část a) – chybná formulace vymezení zastavěného území (podél objektů). Část a.3.2 a a.5 – uvedena I. A II.
Třída ochrany BPEJ. Část a.4.1 – vyhodnocení studie „Stavební úpravy …“ je nadbytečné, nad podrobnost ÚP. V části a.6 není
soulad s údaji ve výrokové části – podmíněné přípustné x podmíněné využití. V části b.1, která řeší požadavky vyplývající ze
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ZÚR jsou odkazy na PÚR. V části c) jsou v tabulce záborů ZPF uvedeny zábory na třídách I., II., III. a V. Není zde soulad
s ostatním textem výroku a odůvodnění – viz výše.
Přílohy: Ve výkresech jsou zakresleny hranice, které nejsou uvedeny v legendě.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl vzhledem k obsahu stanovenému ve stavebním zákoně a prováděcích vyhláškách v obsahu diplomové
práce zvolen správně. Naplnění jednotlivých kapitol ale nebylo dostatečně a správně naplněno.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Diplomantka měla za úkol ukázat její znalost se zpracováním doplňujících průzkumů a rozborů, a hlavně se zpracováním
zadání a návrhu územního plánu v určených kapitolách. Z práce je nejlépe zpracována kapitola I., pro kterou byly využity
podklady z PÚR, ZÚR a ÚAP a podklady z terénního šetření, informací vedení obce a dalších databází. Ostatní kapitoly
diplomantka zpracovala dle předepsaného obsahu, ale jejich faktické naplnění bylo zpracováno převážně velmi obecně.
Vzhledem k tomu, že obec Lom je malá obec rozlohou a počtem obyvatel a její území není problematické z urbanistického
pohledu, tak by bylo vhodné zpracovat konkrétnější řešení v jednotlivých částech. Mimo to jsou v diplomové práci některé
zásadní chyby, které celou práci významně znehodnotily.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná (odborná úroveň komentována výše), částečně se zde nacházejí překlepy, nedokončená slova nebo
nedokončená slovní spojení (např. „zemědělská ….“).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů i nad rámec doporučení je pro práci dostačující, nicméně jejich využití nebylo dostatečné – např. vzory
územních plánů.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce měla za úkol standardní obsah zadání a návrhu územního plánu, který je zcela jasně dán
právními předpisy. Jejich naplnění dostatečně nesplnilo požadavky zadání diplomové práce a z mého pohledu byla
práce zpracována s nedostatečnou pílí, péčí a zkušenostmi. Její lepší hodnocení by bylo možné v případě
konkrétnějšího řešení bez zásadních chyb.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmD - uspokojivě.

Datum: 22.6.2017 Podpis: